Дело № 05-1469/2604/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
город Сургут
ул. Гагарина д. 9 каб. 209                                 			23 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югры Разумная Наталья Валерьевна,
рассмотрев с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Мамедова С.Э.о.,
дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Мамедова Сабухи Эльман оглы, ранее привлекавшегося к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ,
установил:
22.10.2024 в 23 часов 32 минут в г. Сургуте, пр. Ленина, д. 33, Мамедов С.Э.о., управляя транспортным средством Тойота Камри,  совершил нарушение, предусмотренное пунктом 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утверждённых Постановлением Совета Министров - Правительством РФ от 23.10.1993 № 1090 (далее ПДД РФ), а именно управлял транспортным средством будучи лишенным права управления транспортными средствами, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
В ходе рассмотрения дела Мамедов С.Э.о. пояснил, что вину признает, выехал из дома в 00:00, ехал на работу по просьбе брата после ночной смены.
Заслушав объяснения привлекаемого лица Мамедова С.Э.о., изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Факт и обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 86ХМ 629817 от 23.10.2024, рапортом ИДПС ОБ ДПС Госавтоинспекции УМВД России по г. Сургуту, справкой инспектора по ИАЗ ГАИ УМВД России по г. Сургуту от 23.10.2024 о том, что 04.07.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского судебного района г. Тюмени в отношении Мамедова С.Э.о. вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ с наказанием в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев, 14.08.2024 мировым судьей судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры в отношении Мамедова С.Э.о. вынесено постановление по делу об административном правонарушении по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ с наказанием в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 18 месяцев, протоколом 86ПК № 076303 от 23.10.2024 об отстранении от управления транспортным средством, протоколом 86 СП № 067444 задержания транспортного средства от 23.10.2024, видеозаписью с места правонарушения, копией протокола 86АА об административном задержании от 07.06.2024, протоколом доставления, копией постановления по делу № 05-478/2024 5м от 04.07.2024 мирового судьи судебного участка № 5 г. Тюмени, вступившего в законную силу 12.08.2024, копией постановления по делу № 05-1133/2604/2024 от 14.08.2024 вынесенного мировым судьей судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры, вступившего в законную силу 27.08.2024, карточкой учета ТС; информацией ГИС ГМП, копией акта приема водительского удостоверения..
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Мамедова С.Э.о. состава вменяемого административного правонарушения, а также о виновности Мамедова С.Э.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного части 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Факт управления Мамедовым С.Э.о. 22.10.2024 транспортным средством образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ.
Таким образом, действия Мамедова С.Э.о. по управлению транспортными средствами 22.10.2024 в период назначенного постановлением суда наказания суд квалифицирует по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Мамедова С.Э.о. суд усматривает факт осознания противоправности поведения.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным статьей 4.3.КоАП РФ является повторное совершение административного правонарушения в области дорожного движения по главе 12 КоАП РФ – 6 раз в течение года, при этом дважды за наиболее тяжкие составы административных правонарушений.
При назначении наказания суд принимает во внимание положения статьи 3.1 КоАП РФ, согласно которой административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При определении меры наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Мамедову С.Э.о., наказание в виде административного ареста, с учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, личности виновного, его отношения к совершенному им деянию. Данный вид наказания будет способствовать исправлению привлекаемого лица с учетом данных им объяснений и обстоятельств дела, данных о его личности.
Полагаю, что наказание в виде штрафа скажется на имущественном положении привлекаемого, т.к. он не работает, о чем он указал в сведениях о себе и дохода не имеет, имеет задолженность по штрафам в размере 60000 р. согласно списку нарушений.
Полагаю также об отсутствии целесообразности в назначении наказания в виде обязательных работ, т.к. привлекаемый является иностранным гражданином, что при его выезде с территории РФ сделает невозможным исполнение данного вида наказания.
Предусмотренных частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ обстоятельств судом не установлено, о наличии заболеваний, препятствующих отбыванию административного ареста, Мамедов С.Э.о. суду не заявил.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9- 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Мамедова Сабухи Эльман оглы виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста Мамедова Сабухи Эльман оглы исчислять с момента рассмотрения дела в судебном заседании, то есть с 23.10.2024 с 11:26.
Обратить постановление к немедленному исполнению.
Исполнение постановления осуществляется УМВД России по г. Сургуту.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Обжалование постановления не приостанавливает срока исполнения наказания.

Мировой судья	                                                            	Н.В. Разумная